



2019年9月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月8日

上場会社名 株式会社EduLab 上場取引所 東
 コード番号 4427 URL <https://www.edulab-inc.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 高村 淳一
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長兼CFO (氏名) 関 伸彦 TEL 03 (6625) 7710
 定時株主総会開催予定日 2019年12月26日 配当支払開始予定日 2019年12月27日
 有価証券報告書提出予定日 2019年12月26日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2019年9月期の連結業績（2018年10月1日～2019年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期	6,272	58.0	1,462	51.6	1,190	31.7	787	43.3
2018年9月期	3,968	15.0	964	63.9	904	69.9	549	63.5

（注）包括利益 2019年9月期 771百万円（41.5%） 2018年9月期 545百万円（60.3%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年9月期	93.35	84.22	17.0	11.5	23.3
2018年9月期	73.03	—	27.3	13.1	24.3

（参考）持分法投資損益 2019年9月期 ー百万円 2018年9月期 ー百万円

- （注）1. 当社は、2018年6月7日付で普通株式1株につき100株、2018年11月12日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2018年9月期の期首に株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
2. 2018年9月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。
3. 当社は、2018年12月21日に東京証券取引所マザーズ市場に上場したため、2019年9月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、新規上場日から2019年9月期末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年9月期	12,853	6,792	52.4	766.65
2018年9月期	7,802	2,527	32.4	335.04

（参考）自己資本 2019年9月期 6,731百万円 2018年9月期 2,527百万円

- （注）当社は、2018年6月7日付で普通株式1株につき100株、2018年11月12日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2018年9月期の期首に株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年9月期	733	△1,478	3,804	6,179
2018年9月期	231	△1,134	1,320	3,125

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2019年9月期	—	0.00	—	23.00	23.00	201	24.6	4.2
2020年9月期(予想)	—	—	—	—	—		—	

- (注) 1. 2019年9月期末配当金の内訳 普通配当 一円一銭 記念配当 23円00銭
 2. 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では2020年9月期の当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,970	14.7	100	△67.3	20	△85.2	10	△87.8	1.14
通期	8,450	34.7	1,800	23.1	1,570	31.8	1,110	41.0	126.43

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 一社、除外 一社

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- (3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年9月期	8,780,000株	2018年9月期	7,542,600株
② 期末自己株式数	2019年9月期	129株	2018年9月期	0株
③ 期中平均株式数	2019年9月期	8,434,932株	2018年9月期	7,522,736株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、2019年11月14日(木)にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会の動画については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(表示方法の変更)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

1. 経営成績等の概況

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)を当連結会計年度の期首から適用しており、財政状態の分析については、当該会計基準を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度の当社グループの経営成績は、売上高6,272,130千円(前期比58.0%増)、営業利益1,462,177千円(同51.6%増)、経常利益1,190,914千円(同31.7%増)、親会社株主に帰属する当期純利益787,394千円(同43.3%増)となりました。

当連結会計年度においては、e-Testing/e-Learning事業、テスト運営・受託事業ともに順調に売上が推移しました。販売費及び一般管理費は、一時賞与、事務所移転費用、地代家賃増等により前期比22.3%の増加となりましたが、増収により営業利益は前期比51.6%の増益となりました。経常利益については、ファンド運営費用、為替差損、株式公開費用、融資・借り換え関連費用等により営業外費用が前期比218.6%増加したことで、前期比31.7%の増益となりました。一方、前連結会計年度に計上した投資有価証券評価損、貸倒引当金繰入額が当連結会計年度は発生せず、また、貸倒引当金戻入額の計上等により、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比43.3%の増益となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

① e-Testing/e-Learning事業

e-Testing/e-Learning事業においては、公益財団法人日本英語検定協会(以下、「英検協会」)と共同で運営する英語学習者向けサイトの「英ナビ!」上で展開する学習ツールの「スタディギア for EIKEN」の提供に伴うライセンス収入が受験者数の拡大とともに増加したことに加えて機能拡張に伴う一時的収入もあり、さらに前期からサービスを開始した多教科プラットフォームサービスの利用収入及び広告収入の伸びが英ナビ・スタディギア売上の拡大に貢献しました。この他、TEAP CBTのコンテンツライセンス及びコンサルティング収益による売上拡大に加え、手書き文字認識「Deep Read」関連ソフトウェア利用に伴うライセンス収入及び中国自習室事業のライセンス収入等がテストシステム提供等収入の拡大に貢献しました。その結果、売上高は3,812,332千円(前期比29.8%増)、セグメント利益は1,959,159千円(同33.2%増)となりました。

② テスト運営・受託事業

テスト運営・受託事業においては、平成31年度全国学力・学習状況調査(小学校第6学年の児童を対象)及び埼玉県学力・学習状況調査等の受託案件が売上増加に貢献しました。その結果、売上高は2,459,797千円(前期比138.7%増)、セグメント利益は483,692千円(同126.9%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4,157,529千円増加し、9,159,845千円となりました。これは、公募及び第三者割当増資による新株式の発行などにより現金及び預金が3,054,113千円増加したこと及び受取手形及び売掛金が727,721千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて906,695千円増加し、3,679,601千円となりました。これは、投資有価証券が341,299千円、ソフトウェアが332,785千円、有形固定資産が142,890千円それぞれ増加したことなどによります。

繰延資産は、前連結会計年度末に比べ12,460千円減少し、14,332千円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて5,051,764千円増加し、12,853,778千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1,133,470千円増加し、4,499,626千円となりました。これは、借入金及び社債が718,608千円、未払法人税等が144,347千円、買掛金が110,137千円それぞれ増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて346,704千円減少し、1,562,051千円となりました。これは、借入金及び社債が370,008千円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて786,766千円増加し、6,061,677千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4,264,998千円増加し、6,792,101千円となりました。これは、公募及び第三者割当増資による新株式の発行により資本金及び資本準備金がそれぞれ1,689,856千円増加したこと、親会社株主に帰属する当期純利益の計上により利益剰余金が787,394千円増加したことなどによります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物は、6,179,295千円（前連結会計年度末比3,054,113千円増）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは733,513千円の収入（前連結会計年度は231,001千円の収入）となりました。これは、税金等調整前当期純利益1,200,907千円（前連結会計年度は870,630千円）、減価償却費500,109千円（前連結会計年度は264,078千円）等の増加要因、売上債権の増加額733,543千円（前連結会計年度は増加額339,965千円）、法人税等の支払額366,852千円（前連結会計年度は250,716千円）等の減少要因の影響によります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは1,478,479千円の支出（前連結会計年度は1,134,020千円の支出）となりました。これは、ソフトウェア開発による無形固定資産の取得による支出782,725千円（前連結会計年度は1,045,658千円）、投資有価証券の取得による支出436,661千円（前連結会計年度は78,413千円）、貸付けによる支出231,223千円（前連結会計年度は16,422千円）、本社移転に伴う事務所設備等の有形固定資産の取得による支出184,287千円（前連結会計年度は9,278千円）などの影響によります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは3,804,163千円の収入（前連結会計年度は1,320,743千円の収入）となりました。これは、公募及び第三者割当増資などによる株式の発行による収入3,378,844千円（前連結会計年度は490,000千円）、借入金及び社債の純収入額348,600千円（前連結会計年度は830,743千円の純収入）などの影響によります。

(4) 今後の見通し

当社グループの2020年9月期の業績は、e-Testing/e-Learning事業において、英検受験者数の着実な伸長に伴うライセンス売上の拡充を見込む一方、英検のCBT化推進に伴うCBTライセンス料、テストセンター利用料が収益拡大に貢献する見込みです。さらに、英ナビ・スタディギアにおける広告収益とAI-OCRのライセンス収益についても前年度に引き続き拡大を見込んでおります。テスト運営・受託事業においては、前期に引き続いて、令和2年度全国学力・学習状況調査（小学校第6学年の児童を対象）及び埼玉県学力・学習状況調査の受託が決定しております。これらを背景に、売上高84億5千万円（前期比34.7%増）、営業利益18億円（同23.1%増）、経常利益15億7千万円（同31.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益11億1千万円（同41.0%増）を見込んでおります。なお、これらの見通しについては、2019年11月1日に文部科学大臣より発表のあった2020年度の大学入試における英語民間試験導入の延期による影響を考慮したものです。

<業績予想に関するご留意事項>

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績につきましては、様々な要因によって異なる場合があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当連結会計年度 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,125,182	6,179,295
受取手形及び売掛金	1,301,520	2,029,242
仕掛品	228,054	157,459
その他	362,006	796,223
貸倒引当金	△14,448	△2,375
流動資産合計	5,002,315	9,159,845
固定資産		
有形固定資産	53,347	196,238
無形固定資産		
ソフトウェア	1,524,746	1,857,531
ソフトウェア仮勘定	267,380	197,354
その他	100	100
無形固定資産合計	1,792,226	2,054,986
投資その他の資産		
投資有価証券	361,875	703,174
その他	565,455	725,201
投資その他の資産合計	927,331	1,428,376
固定資産合計	2,772,905	3,679,601
繰延資産	26,792	14,332
資産合計	7,802,013	12,853,778

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当連結会計年度 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	199,520	309,657
短期借入金	1,800,000	2,430,000
1年内償還予定の社債	541,400	630,008
1年内返済予定の長期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	214,628	358,976
その他	310,607	470,984
流動負債合計	3,366,156	4,499,626
固定負債		
社債	1,596,900	726,892
長期借入金	300,000	800,000
その他	11,855	35,159
固定負債合計	1,908,755	1,562,051
負債合計	5,274,911	6,061,677
純資産の部		
株主資本		
資本金	631,209	2,337,961
資本剰余金	539,449	2,259,772
利益剰余金	1,365,404	2,152,799
自己株式	-	△776
株主資本合計	2,536,063	6,749,757
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△8,961	△18,658
その他の包括利益累計額合計	△8,961	△18,658
非支配株主持分	-	61,001
純資産合計	2,527,102	6,792,101
負債純資産合計	7,802,013	12,853,778

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
売上高	3,968,467	6,272,130
売上原価	1,622,139	3,119,868
売上総利益	2,346,328	3,152,261
販売費及び一般管理費	1,381,695	1,690,083
営業利益	964,633	1,462,177
営業外収益		
受取利息	135	944
受取配当金	200	200
為替差益	6,106	-
投資有価証券売却益	38,022	68,261
その他	2,302	620
営業外収益合計	46,767	70,027
営業外費用		
支払利息	35,713	36,618
為替差損	-	65,905
投資事業組合管理費	15,634	93,817
税額控除外源泉税	34,641	31,148
株式公開費用	-	34,661
その他	21,129	79,140
営業外費用合計	107,119	341,290
経常利益	904,280	1,190,914
特別利益		
貸倒引当金戻入額	-	9,993
関係会社出資金売却益	1,973	-
特別利益合計	1,973	9,993
特別損失		
投資有価証券評価損	21,175	-
貸倒引当金繰入額	14,448	-
特別損失合計	35,623	-
税金等調整前当期純利益	870,630	1,200,907
法人税、住民税及び事業税	294,501	462,747
法人税等調整額	26,762	△42,559
法人税等合計	321,263	420,187
当期純利益	549,366	780,720
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	-	△6,674
親会社株主に帰属する当期純利益	549,366	787,394

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
当期純利益	549,366	780,720
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△4,357	△9,369
その他の包括利益合計	△4,357	△9,369
包括利益	545,009	771,350
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	545,009	777,698
非支配株主に係る包括利益	—	△6,347

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	386,209	294,449	816,037	1,496,696
当期変動額				
新株の発行	245,000	245,000		490,000
親会社株主に帰属する 当期純利益			549,366	549,366
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	245,000	245,000	549,366	1,039,367
当期末残高	631,209	539,449	1,365,404	2,536,063

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	△4,604	△4,604	1,492,092
当期変動額			
新株の発行			490,000
親会社株主に帰属する 当期純利益			549,366
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△4,357	△4,357	△4,357
当期変動額合計	△4,357	△4,357	1,035,009
当期末残高	△8,961	△8,961	2,527,102

当連結会計年度（自 2018年10月1日 至 2019年9月30日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	631,209	539,449	1,365,404	-	2,536,063
当期変動額					
新株の発行	1,706,752	1,706,752			3,413,505
親会社株主に帰属する 当期純利益			787,394		787,394
自己株式の取得				△776	△776
連結子会社の増資による 持分の増減		13,569			13,569
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	1,706,752	1,720,322	787,394	△776	4,213,693
当期末残高	2,337,961	2,259,772	2,152,799	△776	6,749,757

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	△8,961	△8,961	-	2,527,102
当期変動額				
新株の発行				3,413,505
親会社株主に帰属する 当期純利益				787,394
自己株式の取得				△776
連結子会社の増資による 持分の増減				13,569
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△9,696	△9,696	61,001	51,305
当期変動額合計	△9,696	△9,696	61,001	4,264,998
当期末残高	△18,658	△18,658	61,001	6,792,101

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	870,630	1,200,907
減価償却費	264,078	500,109
貸倒引当金の増減額(△は減少)	14,448	△12,072
受取利息及び受取配当金	△335	△1,144
支払利息	35,713	36,618
為替差損益(△は益)	975	△808
投資有価証券売却損益(△は益)	△38,022	△68,261
株式公開費用	—	34,661
売上債権の増減額(△は増加)	△339,965	△733,543
たな卸資産の増減額(△は増加)	△37,444	70,811
仕入債務の増減額(△は減少)	16,901	142,415
その他	△270,543	△34,341
小計	516,435	1,135,350
利息及び配当金の受取額	335	249
利息の支払額	△35,052	△35,233
法人税等の支払額	△250,716	△366,852
営業活動によるキャッシュ・フロー	231,001	733,513
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,278	△184,287
無形固定資産の取得による支出	△1,045,658	△782,725
投資有価証券の取得による支出	△78,413	△436,661
投資有価証券の売却による収入	4,081	160,223
貸付けによる支出	△16,422	△231,223
敷金の差入による支出	△14,134	△133,011
敷金の回収による収入	2,756	80,852
その他	23,049	48,354
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,134,020	△1,478,479
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	600,000	630,000
長期借入れによる収入	—	800,000
長期借入金の返済による支出	△100,000	△300,000
社債の発行による収入	686,443	—
社債の償還による支出	△355,700	△781,400
株式の発行による収入	490,000	3,378,844
非支配株主からの払込みによる収入	—	77,495
自己株式の取得による支出	—	△776
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,320,743	3,804,163
現金及び現金同等物に係る換算差額	△691	△5,084
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	417,032	3,054,113
現金及び現金同等物の期首残高	2,708,149	3,125,182
現金及び現金同等物の期末残高	3,125,182	6,179,295

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)を当連結会計年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示する方法に変更しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、当社グループのサービス別のセグメントから構成されており、e-Testing/e-Learning事業及びテスト運営・受託事業の2つを報告セグメントとしております。

e-Testing/e-Learning事業は、英検協会を主な顧客として、大学等教育機関や民間企業・個人向けに教育サービスを提供しています。現在の主たるサービスは英検協会及び株式会社教育デジタルソリューションズと提供する「英ナビ・スタディギア」、英検協会から実施・運営を委託されている「英検Jr.」、英検協会及び上智大学と共同で開発し英検協会と共同で運用している「TEAP CBT」、企業・学校向けに販売する英語能力判定テストの「CASEC」、及び英検協会向けの英検4-5級スピーキングテストや英検団体サポートシステムの提供を行う「テストシステム提供」等があります。

テスト運営・受託事業は、テストの問題作成・システム構築・管理・運営・採点等に関する受託事業です。テスト問題の作成から印刷、配送、採点、集計、分析、システム構築等、テストの実施・運営に必要なすべての機能またはその一部を提供しています。発注主体は、学力調査事業を実施する国、地方公共団体等の公的機関や英検協会、大学等教育機関等です。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	e-Testing/ e-Learning事業	テスト運営・受託 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,937,778	1,030,688	3,968,467	—	3,968,467
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,937,778	1,030,688	3,968,467	—	3,968,467
セグメント利益	1,471,177	213,216	1,684,393	△719,760	964,633
その他の項目					
減価償却費	253,414	10,663	264,078	—	264,078

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. セグメント資産及び負債は、最高意思決定機関が経営の意思決定上、当該情報を各セグメントに配分していないため、記載は省略しています。

当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	e-Testing/ e-Learning事業	テスト運営・受託 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,812,332	2,459,797	6,272,130	-	6,272,130
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	3,812,332	2,459,797	6,272,130	-	6,272,130
セグメント利益	1,959,159	483,692	2,442,852	△980,674	1,462,177
その他の項目					
減価償却費	457,526	35,274	492,801	7,308	500,109

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。
2. セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. セグメント資産及び負債は、最高意思決定機関が経営の意思決定上、当該情報を各セグメントに配分していないため、記載は省略しています。

【関連情報】

前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位: 千円)

日本	米国	その他	合計
28,577	24,076	692	53,347

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位: 千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
公益財団法人日本英語検定協会	1,110,897	e-Testing/e-Learning事業 テスト運営・受託事業
株式会社教育デジタルソリューションズ	1,037,633	e-Testing/e-Learning事業
株式会社旺文社	429,404	e-Testing/e-Learning事業

当連結会計年度(自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	米国	その他	合計
176,822	18,852	563	196,238

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
文部科学省	1,607,389	テスト運営・受託事業
公益財団法人日本英語検定協会	1,289,577	e-Testing/e-Learning事業 テスト運営・受託事業
株式会社教育デジタルソリューションズ	1,137,389	e-Testing/e-Learning事業 テスト運営・受託事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
1株当たり純資産額	335円04銭	766円65銭
1株当たり当期純利益	73円03銭	93円35銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	—	84円22銭

- (注) 1. 2018年6月7日付で普通株式1株につき100株、2018年11月12日付で普通株式1株につき2株の株式分割を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
2. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。
3. 当社は、2018年12月21日に東京証券取引所マザーズ市場に上場したため、当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、新規上場日から当連結会計年度末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。
4. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)	当連結会計年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	549,366	787,394
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	549,366	787,394
普通株式の期中平均株式数(株)	7,522,736	8,434,932
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数(株)	—	914,473
(うち新株予約権(株))	(—)	(914,473)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。